social, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, para a AEFA ARAÇUAÍ -

ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA FAMÍLIA AGROECOLÓGICA DE ARAÇUAI, pessoa 

jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 

02.653.355/0001-05, no valor anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil 

reais). 

Parágrafo único. O valor será repassado em parcelas mensais a serem fixadas 

em instrumento específico de repasse, nos termos da Lei Federal 13.019/2014. 

Art. 2º. O recurso ora autorizado será utilizado no custeio das atividades 

pedagógicas realizadas pela Associação, em atendimento ao curso profissionalizante

[...]

orçamento vigente. 

Art. 4º. A administração municipal poderá subvencionar a referida instituição nos 

termos fixados nesta Lei, até o exercício de 2026. 

Art. 5º. Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar para a AEFA ARAÇUAÍ 

o valor de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) em 12 (doze) parcelas 

mensais de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Art. 6º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Araçuaí/MG, 22 de dezembro de 2025. 

Tadeu Barbosa de Oliveira 

Prefeito Municipal